Nº 65, quarta-feira, 7 de abril de 2010 452 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010040700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GESTÃO

DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA Nº 56, DE 6 DE ABRIL DE 2010

A GERENTE DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GES-
TÃO DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL
DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso I do art. 2° da Portaria n° 17, de 18 de fevereiro de
2010, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO MORUM XAVIER, Matrícula
2878-9, TEFC, da função de confiança de Assessor, Código FC-3,
exercida na Secretaria das Sessões/SEGEPRES, a contar de 5 de abril
de 2010.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO No- 784, DE 6 DE ABRIL DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 006170/10-2, resolve:

Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 1990, ALESSANDRA RAPOSO DE VASCONCELOS
MAIA, matrícula nº 164759, do cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, Símbolo AP-06, do Gabinete do Senador Efraim Morais,
a partir de 31 de março de 2010.

ANDREA VALENTE DA CUNHA

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 92 - Designar PRISCILA GALENO SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoal.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 93 - Designar ROBERVAL DE ALENCAR JÚNIOR, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da In-
formação, como substituto do Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção
de Gerência de Rede, no período de 5 a 19 de abril de 2010.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 94 - Art. 1º Dispensar FERNANDO HENRIQUE MÉDICI, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
I, nível FC-01, da Seção de Prevenção e Distribuição.

Art. 2º Designar KELLY JANE RODRIGUES PRADO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Prevenção e Dis-
tribuição.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 120, DE 6 DE ABRIL DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Fica dispensado MURILO SALMITO NOLETO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de As-
sistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski.

Art. 2º Fica designado LUIZ ALBERTO LEMME DE
ABREU para exercer a função de confiança de Assistente I, Nível
FC-1, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 96, DE 5 DE ABRIL DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Resolução STJ nº 2, de 2 de
abril de 2009, assim como o que consta no Processo Administrativo
STJ 2910/2010, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora HELOISA SILVA
SERAPHIM, matrícula S050355, Técnica Judiciária, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de nível FC-6, no Con-
selho da Justiça Federal.

Art. 2º Revogar a autorização que colocou a mencionada
servidora à disposição da Corregedoria-Geral do Conselho Nacional
de Justiça, por meio da Portaria STJ nº 283, de 2/10/2009, publicada
no Diário da Justiça de 5/10/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 96, DE 5 DE ABRIL DE 2010

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta dos processos administrativos abaixo dis-
criminados, resolve:

Declarar vagos, a partir das datas abaixo especificadas, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
os cargos do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça,
ocupados pelos servidores adiante identificados, em virtude de posse
em outro cargo público, inacumulável.

Cargo: Analista Judiciário, Área Administrativa

PROCESSO NOME D ATA
STJ 8257/2009 ROBERTO VINICIUS DE OLI-

VEIRA RODRIGUES
3/3/2010

Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa

PROCESSO NOME D ATA
STJ 7467/2003 CLÁUDIO ALVES DE FREITAS 26/3/2010

KÁTIA PEREIRA BESSA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 154, DE 6 DE ABRIL DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora VÂNIA DOLORES BOCACIO BIR-
CK, código 32935, Analista Judiciário, requisitada do Supremo Tri-
bunal Federal, para exercer a função comissionada de Assistente 6,
Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Presidência, em vaga decorrente de transformação de função co-
missionada constante do ATO.TST.GP.Nº 138/2009.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 5 DE ABRIL DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
501.045/2010-8, resolve:

Nº 237 - Designar o servidor ULISSES MARQUES ALVES, código
48354, Agente Administrativo, requisitado da Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustível - ANP, para exercer a função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Lúcia Maria de Oliveira Souza.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 26, de
5/4/2010, da Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças,
resolve:

Nº 238 - 1 - Dispensar o servidor DAVI ASSUNÇÃO SALVADOR
NERY DE CASTRO, código 46289, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Administração,
Orçamento e Finanças.

2 - Designar o servidor DAVI ASSUNÇÃO SALVADOR
NERY DE CASTRO, código 46289, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de
Administração, Orçamento e Finanças, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Marcus Vinícius Willmann Saar de Carvalho.

3 - Designar o servidor ITALO PINHEIRO DE ALBU-
QUERQUE FIGUEREDO, código 48229, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de
Administração, Orçamento e Finanças, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Davi Assunção Salvador Nery de Castro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 240, DE 6 DE ABRIL DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

1 - Dispensar a servidora AMANDA RODRIGUES DE AL-
BUQUERQUE, código 47105, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria Jurídica, com efeitos
a contar de 30 de março de 2010, tendo em vista seu pedido de
vacância.

2 - Dispensar o servidor LUIS FERNANDO ZOGHBI, có-
digo 5393, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribu-
nal.

3 - Designar o servidor LUIS FERNANDO ZOGHBI, có-
digo 5393, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Assessoria Jurídica, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Amanda Rodrigues de Albuquerque.

4 - Designar a servidora MARIA DE NAZARÉ VEIL DA
COSTA, código 7001, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secre-
taria do Tribunal, em vaga decorrente da dispensa do servidor Luiz
Fernando Zoghbi.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16,
inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 272 - DISPENSAR o servidor OCTÁVIO RAMOS LEAL JÚ-
NIOR, Mat 5484, do Quadro de Pessoal da Companhia Hidroelétrica
de São Francisco - CHESF, ora à disposição deste Tribunal, da função
comissionada de Supervisor, código FC-05, da Seção de Apoio Ju-
rídico, da Secretaria Administrativa, com efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2010.

No- 273 - DISPENSAR a servidora MARIA KÁTIA TEIXEIRA
VIEIRA DE MELO, Mat 1055, Técnico Judiciário, Classe "A", Pa-
drão 5, deste Tribunal, da função comissionada de Supervisor-As-
sistente, código FC-04, da Seção de Licitações e Contratos, da Se-
cretaria Administrativa.

No- 274 - DESIGNAR a servidora MARIA KÁTIA TEIXEIRA VIEI-
RA DE MELO, Mat 1055, Técnico Judiciário, Classe "A", Padrão 5,
deste Tribunal, para exercer função comissionada de Supervisor, có-
digo FC-05, da Seção de Apoio Jurídico, da Secretaria Adminis-
trativa, em razão da dispensa de OCTÁVIO RAMOS LEAL.

No- 275 - DISPENSAR o servidor MEIDSON COELHO DE AN-
DRADE, Mat 208, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste
Tribunal, da função comissionada de Supervisor-Assistente, Código
FC-04, do Setor de Análise de Folha de Pagamento, da Subsecretaria
de Controle Interno.

No- 276 - DESIGNAR o servidor MEIDSON COELHO DE AN-
DRADE, Mat 208, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Supervisor-Assis-
tente, código FC-04, da Seção de Licitações e Contratos, da Se-
cretaria Administrativa, em razão da dispensa de MARIA KÁTIA
TEIXEIRA VIEIRA DE MELO.

eulina_rocha
Retângulo

eulina_rocha
Retângulo